
 1 

日本植物学会第 78回大会 高校生対象企画等のご案内 
 
高等学校等で生物関係の授業ならびに研究指導にあたられている先生方 
 
	 日本植物学会第 78 回大会では、下記のとおり高校生を対象とした企画として「高校生研究ポス
ター発表」（川崎市教育委員会後援）および「日本植物学会員と高校生との交流会」を開催致しま

す。日頃の成果を発表する機会として、またプロの研究者や他校の生徒・教員と議論を深める場と

してご活用いただきますようご案内申し上げます。また、一般市民向け公開講演会（参加費無料、

「講演会」参照）を開催致しますのでふるってご参加ください。 
	 ご関心をお持ちの先生方や高校生にもお知らせ頂ければ幸いです。 
 

日本植物学会第 78回大会	 名誉会長	 大隅良典 
同	 大会会長	 久堀	 徹 

同	 高校生対象企画世話人 高市真一・井上 和仁・青木俊夫 
問い合わせ先メール：bsj2014_high_school@bio.titech.ac.jp 

 
 

 
記 

 
I. 高校生研究ポスター発表 

(ア) 日時：2014年 9月 14日（日）11時〜12時 30分、表彰式 13時 30分〜14時	 
(イ) 会場：明治大学生田キャンパス（〒214-8571	 神奈川県川崎市多摩区東三田 1-1-1）、小

田急線「生田駅」（準急・各駅停車）下車南口徒歩約 10分	 
(ウ) 発表内容：植物や微生物に関わる未発表の研究	 
(エ) 発表形式：ポスターの掲示および説明・質疑応答	 
(オ) 表彰：審査員・大会参加者・高校生ポスター発表参加者の投票により最優秀賞などの賞

を授与します。	 

(カ) 発表申込み方法：「高校生研究ポスター発表申込用紙」と発表要旨原稿を一緒に電子メー
ルでお送りください。別紙「高校生研究ポスター発表申込要領」をご参照ください。	 

(キ) 参加費：無料。	 
(ク) 参加のみの方：当日、ポスター発表受付にお越しください。	 

	 

II. 日本植物学会員と高校生との交流会	 
(ア) 日時：2014年 9月 14日（日）14時〜15時	 
(イ) 会場：明治大学生田キャンパス	 
(ウ) 参加費：無料。詳細は別途ご案内します。	 

	 

  



 2 

高校生研究ポスター発表申込要領 

 
! 本 web サイトから「高校生研究ポスター発表申込用紙」をダウンロードして記入し、発表要旨

原稿と共に 2014年 8月 1日（金）までに電子メール送信にてお申し込みください。 
 

! 発表要旨原稿の作成には webに掲載している「発表要旨の見本」をご参照のうえ、Microsoft	 
Word のファイルとして作成してください。申込用紙は 2ページになってもかまいませんが、
発表要旨は 1ページにまとめてください。 

 
! 一つのメールに申込用紙と発表要旨原稿をセットで添付してください。複数の発表を申し込む

場合は、発表演題ごとに別々のメールで申込用紙と発表要旨原稿のセットを送付してください。 
 

! 申込のメール件名と添付ファイル名は以下のようにしてください。 
" メール件名：	 	 	 ○○高校ｘ 
" 添付ファイル名： 申込○○高校ｘ 

要旨○○高校ｘ 
 

（○○：高校名略称、x：複数演題申込の場合、演題を区別する番号） 
 
! 申込み先（問い合わせ先も同じ） 

bsj2014_high_school@bio.titech.ac.jp	 

	 

! 申込を受理したら返信メールを差し上げます。申込受理の返信がない場合は上記お問い合わせ
先にご連絡ください。電子メールの不具合等で電話連絡が必要な場合は、以下の番号で担当者

青木までお知らせください。0466-84-3800（日本大学生物資源科学部の代表電話。「応用生物
科学科の青木」とお伝えください。） 
 

! 発表申込者にはポスター作成要領をお知らせします。 
  


